

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới**

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự (ANTT) trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới, tạo môi trường an ninh, an toàn tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoạt động, kinh doanh hiệu quả phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong giai đoạn hiện nay gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và các phong trào khác; góp phần bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn phục vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, đối ngoại của địa phương.

3. Công tác triển khai thực hiện phải thực sự quyết liệt, toàn diện, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát chỉ đạo của Bộ Công an và đặc điểm, tình hình thực tiễn, chú trọng đổi mới về nội dung, sáng tạo trong hình thức, biện pháp thực hiện. Đưa công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trở thành nội dung công tác thường xuyên, gắn kết chặt chẽ với phong trào thi đua, nhiệm vụ chuyên môn, hoạt động giáo dục, đào tạo và sản xuất kinh doanh. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu.

### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. **Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ ANTTQ, trong đó có phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục gắn với nhiệm vụ bảo đảm ANTT và phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ. Tổ chức thực hiện các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ năng số, công nghệ số phục vụ công tác xây dựng phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Xác định rõ việc nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, các sở, ngành, địa phương và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; trong đó lực lượng Công an các cấp giữ vai trò nòng cốt trong tham mưu, hướng dẫn thực hiện.

## **2. Đổi mới nội dung, hình thức biện pháp tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ phù hợp với đặc điểm của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Công an các đơn vị, địa phương chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện những chủ trương, biện pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Không ngừng đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với đặc điểm của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Chú trọng ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh, xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền, vận động (về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các phương thức thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, thông tin tình hình ANTT, thông tin tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác về tội phạm, vi phạm pháp luật, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông...) để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên kịp thời nắm bắt và tự giác, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Xây dựng, tổ chức triển khai chương trình tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua báo chí, phát thanh, truyền hình, nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác; cụ thể hóa nội dung tuyên truyền đối với từng nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân.

## **3. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục hoạt động thực chất, hiệu quả theo hướng xã

hội hoá ngày càng cao với hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hoà giải về ANTT trong từng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Gắn kết, hoà nhập các mô hình với các phong trào thi đua trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và phù hợp với lĩnh vực, chuyên đề, điều kiện kinh tế của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, tạo điều kiện để cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia ngày càng nhiều hơn, tích cực hơn, trực tiếp hơn công tác bảo đảm ANTT.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây dựng các mô hình liên kết bảo đảm ANTT trong, ngoài cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, với chính quyền, tổ chức đoàn thể nơi có cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn.

#### **4. Quan tâm xây dựng, củng cố, phát huy hiệu quả lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; các tổ chức quần chúng tự quản trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và các quy định của pháp luật có liên quan; hướng dẫn hoạt động và thường xuyên tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đủ năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT cho cán bộ làm công tác quản lý, đoàn thể trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Chỉ đạo xây dựng nội quy, quy chế, quy ước, quy định về công tác ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

#### **5. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

Lực lượng Công an nhân dân, Quân đội nhân dân và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; trọng tâm là:

- Phối hợp vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế, quy định bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong bộ phận cán bộ công chức, viên chức; khắc phục tình trạng sơ hở, mất cảnh giác; chủ động phòng ngừa và làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm; tham gia bảo vệ an ninh đối ngoại, an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh mạng, an ninh con người, bảo vệ bí mật nhà nước; tích cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,



*Handwritten signature or mark.*

cứu hộ, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự, kỷ cương trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

- Phối hợp tham mưu, hướng dẫn công tác củng cố hệ thống tổ chức đảng, đoàn thể và các tổ chức quần chúng trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; chú trọng phát huy vai trò trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của tổ chức công đoàn ở các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp tư nhân, cơ sở giáo dục ngoài công lập, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong người lao động, chủ doanh nghiệp, giáo viên, học sinh, sinh viên. Tăng cường công tác bảo vệ các cơ quan, công sở, các mục tiêu trọng điểm về chính trị, kinh tế, ngoại giao, nhất là các khu, cụm kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài và người lao động nước ngoài.

### **6. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký xây dựng và báo cáo cấp có thẩm quyền xét duyệt, công nhận cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”, đạt tiêu chí điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Nâng cao hiệu quả, sức lan tỏa của “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTT”.

- Quan tâm tham mưu, hướng dẫn sơ kết, tổng kết các mô hình, điển hình tiên tiến trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; thông báo kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình hoạt động hiệu quả, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT để nhân rộng.

- Tham mưu, đề xuất đưa nội dung thực hiện công tác bảo vệ ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT là một trong những tiêu chí chấm điểm mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể và cá nhân, người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và không xét thi đua, khen thưởng đối với cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT ở mức “Trung bình”, “Yếu”.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an tỉnh**

- Chủ trì, tham mưu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 và các văn bản chỉ đạo, triển khai của UBND tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chủ động nắm tình hình, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai các biện pháp công tác, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, không để bị động hay xảy ra các tình huống phức tạp.

*Handwritten mark*

- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, trộm cắp...) cho người lao động; khuyến khích doanh nghiệp xây dựng nội quy, quy chế bảo vệ tài sản, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn lao động và an ninh nội bộ.

- Tổ chức tập huấn định kỳ và đột xuất cho cán bộ phụ trách công tác an ninh, bảo vệ tại các cơ quan, doanh nghiệp và giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội tại các cơ sở giáo dục về kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phòng chống tội phạm, kỹ năng xử lý tình huống mất ANTT. Hướng dẫn việc xây dựng và duy trì hoạt động hiệu quả của các mô hình tự quản về ANTT.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo, các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo chức năng quản lý, quan tâm lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và bảo vệ ANTT vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, giờ sinh hoạt lớp. Xây dựng, ban hành hướng dẫn cụ thể về công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên.

- Chỉ đạo các trường học xây dựng nội quy, quy chế về an ninh, an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; khuyến khích thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả các đội xung kích, tổ chức tự quản của học sinh, sinh viên về an ninh trường học; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an cấp xã trong triển khai các mô hình đảm bảo an ninh, an toàn trường học, khu vực xung quanh trường học...

- Chủ trì, phối hợp lực lượng Công an tổ chức các chuyên đề ngoại khóa, hội thảo, cuộc thi tìm hiểu pháp luật (như Luật An ninh mạng, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật Phòng, chống ma túy...) cho học sinh, sinh viên và cán bộ, giáo viên. Xây dựng và phát hành các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền phù hợp với lứa tuổi và cấp học về an ninh trật tự.

**3. Sở Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh tham mưu công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tổ chức xét duyệt, thẩm định hồ sơ và đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào. Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành liên quan trong việc rà soát, kiện toàn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác phong trào ở các cấp.

**4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch:** Chỉ đạo các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình tăng cường chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; định hướng nội dung tuyên truyền, đảm bảo tính chính xác, kịp thời và có sức lan tỏa; tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các mô hình hay, cách làm sáng tạo trong phong trào. Phối hợp Công an tỉnh kiểm soát, ngăn chặn các thông tin xấu độc, xuyên tạc, chống phá trên không gian mạng có liên quan đến an ninh trật tự và phong trào.

## **5. Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam Nghệ An**

- Quản lý và đảm bảo an ninh cho các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế. Yêu cầu các doanh nghiệp trong khu kinh tế xây dựng và triển khai

các phương án bảo vệ an ninh nội bộ, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ môi trường; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc chấp hành pháp luật về an ninh trật tự của các doanh nghiệp; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho công nhân, người lao động quy định về an toàn lao động, phòng chống tệ nạn xã hội, ý thức chấp hành pháp luật,...

- Phối hợp với lực lượng Công an và chính quyền địa phương trong việc giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự (trộm cắp, gây rối, tranh chấp, đình công, lãn công...) phát sinh tại các doanh nghiệp; tham gia xây dựng và triển khai các phương án bảo vệ an ninh trật tự tổng thể trong toàn khu kinh tế. Phối hợp Công an tỉnh chỉ đạo, triển khai xây dựng, duy trì các mô hình điểm về bảo đảm an ninh, trật tự các khu công nghiệp.

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:** Chỉ đạo các cấp hội, đoàn thể trực thuộc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tích cực tham gia phong trào; lồng ghép nội dung bảo vệ ANTQ vào các cuộc vận động, phong trào thi đua. Phát huy vai trò của hội viên trong việc phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm về an ninh trật tự trong đoàn viên, hội viên.

**7. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh và UBND cấp xã:** Căn cứ nội dung kế hoạch và tình hình thực tiễn từng lĩnh vực, địa bàn để chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu các sở, ngành, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh và UBND các xã, phường định kỳ trước ngày 05/11 hàng năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an, UBND tỉnh.

3. Công an tỉnh chủ trì, tham mưu triển khai thực hiện; theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện và tham mưu UBND tỉnh tiến hành sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch này./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Công an (Cục V05);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Chánh VP, Phó VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VTUB, NC (TP, Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Thanh An